Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 201/2016 – 30 de Novembro de 2016

1/4

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento

RITA DE CÁSSIA FALCÃO BORBA CORREIA 1557646 ESAF/BA 28/11 A 31/12/2016 23007.029274/2016-91 DEFERIDO
Capacitação no curso de Psicologia Organizacional e
Gestão de Projetos no Instituto Portal da Educação

PORTARIA N° 1.118, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias, de acordo com o art. 36,
parágrafo único, inciso I, da Lei n° 8.112/1990, RESOLVE:

Remover, a partir de 1° de dezembro de 2016, para a
Coordenadoria de Políticas Afirmativas – COPAF/PROPAAE
(cód. 168), a servidora MARIA REGINA CUNHA CAVAL-
CANTE VIEIRA, Mat. SIAPE n° 1753650, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, ora lotada no Núcleo de
Gestão de Atendimento e Documentação – NGA-
DOC/PROPAAE (cód. 352), regido pela Lei n° 8.112/1990,
de acordo com o processo n° 23007.029718/2016-99.

Wagner Tavares da Silva

PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
de acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012 que
dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Car-
gos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013,
e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho
Acadêmico desta Universidade, RESOLVE:

Nº 1.087 - Conceder promoção ao professor SÉRGIO AU-
GUSTO SOARES MATTOS, matrícula SIAPE nº 284449,
lotado no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da
classe de professor adjunto nível IV para associado nível I,
com vigência a partir de 04 de agosto de 2016, por alcan-
çar a pontuação necessária à promoção, conforme o Pro-
cesso nº 23007.024548/2016-56.

Nº 1.088 - Conceder promoção ao professor FABRÍCIO
FONTES DE ANDRADE, matrícula SIAPE nº 1697374, lotado
no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe de
professor assistente nível II para adjunto nível I, com vi-
gência a partir de 06 de agosto de 2016, por alcançar a
pontuação necessária à promoção, conforme o Processo
nº 23007.019871/2016-16.
Nº 1.089 - Conceder promoção ao professor GILBERTO DA
SILVA PINA, matrícula SIAPE nº 1516938, lotado no Centro
de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe de professor
assistente nível II para adjunto nível I, com vigência a
partir de 15 de março de 2016, por alcançar a pontuação
necessária à promoção, conforme o Processo nº
23007.026622/2016-79.

Nº 1.090 - Conceder promoção ao professor OSMUNDO
SANTOS DE ARAÚJO PINHO, matrícula SIAPE nº 1222148,
lotado no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da
classe de professor adjunto nível IV para associado nível I,
com vigência a partir de 08 de agosto de 2016, por alcan-

çar a pontuação necessária à promoção, conforme o Pro-
cesso nº 23007.022552/2016-80.

Nº 1.091 - Conceder promoção ao professor MARCO AN-
TONIO NUNES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1636373,
lotado no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da
classe de professor adjunto nível IV para associado nível I,
com vigência a partir de 26 de junho de 2016, por alcançar
a pontuação necessária à promoção, conforme o Processo
nº 23007.015002/2016-12.

Nº 1.092 - Conceder promoção ao professor LUIS FLÁVIO
REIS GODINHO, matrícula SIAPE nº 1551145, lotado no
Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe de pro-
fessor adjunto nível IV para associado nível I, com vigência
a partir de 02 de junho de 2016, por alcançar a pontuação
necessária à promoção, conforme o Processo nº
23007.017760/2016-67.

Nº 1.093 - Conceder promoção ao professor RICARDO
FRANCO CUNHA MOREIRA, matrícula SIAPE nº 1641749,
lotado no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Bioló-
gicas, da classe de professor adjunto nível IV para associa-
do nível I, com vigência a partir de 30 de setembro de
2016, por alcançar a pontuação necessária à promoção,
conforme o Processo nº 23007.028968/2016-10.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 201/2016 – 30 de Novembro de 2016

2/4

com fundamento no Art. 16, Inciso I, § 1º do Decreto nº
94.664 de 23 de julho de 1987; Art. 11 da Portaria MEC nº
475 de 26 de agosto de 1987, publicada no DOU de
31/08/1987 e Resolução Nº 023/2014 do Conselho Aca-
dêmico desta Universidade, RESOLVE:

Nº 1.094 - Conceder progressão horizontal à professora
ELAINE ANDRADE LEAL SILVA, matrícula SIAPE nº1744844,
lotada no Centro de Ciências da Saúde desta Universida-
de, da classe de professor assistente nível I para assistente
nível II, com vigência a partir de 15 de dezembro de 2013,
por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme processo nº 23007.028526/2016-65.

Nº 1.095 - Conceder progressão horizontal ao professor
JOSÉ RAIMUNDO DE JESUS SANTOS, matrícula SIAPE
nº1333744, lotado no Centro de Formação de Professores
desta Universidade, da classe de professor assistente nível
I para assistente nível II, com vigência a partir de 12 de
janeiro de 2011, por alcançar a pontuação necessária à
progressão, conforme processo nº 23007.020230/2016-
04.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº
12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do Plano de
Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei
12.863/2013, e em consonância com a Resolução
023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade,
RESOLVE:

Nº 1.096 - Conceder progressão à professora CREUZA
SOUZA SILVA, matrícula SIAPE nº1813303, lotada no Cen-
tro de Formação de Professores, da classe de professor
assistente nível I para assistente nível II, com vigência a

partir de 01 de setembro de 2014, por alcançar a pontua-
ção necessária à progressão, conforme o Processo nº
23007.019107/2016-32.

Nº 1.097 - Conceder progressão à professora GIOVANA
CARMO TEMPLE, matrícula SIAPE nº1757451, lotada no
Centro de Formação de Professores, da classe de profes-
sor adjunto nível II para adjunto nível III, com vigência a
partir de 05 de setembro de 2015, por ter alcançado a
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo
nº 23007.027893/2016-41.

Nº 1.098 - Conceder progressão à professora SIBELE DE
OLIVEIRA TOZETTO KLEIN, matrícula SIAPE nº1742376,
lotada no Centro de Ciências da Saúde, da classe de pro-
fessor adjunto nível II para adjunto nível III, com vigência a
partir de 04 de dezembro de 2013, por ter alcançado a
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo
nº 23007.028531/2016-78.

Nº 1.099 - Conceder progressão à professora BÁRBARA
EDUARDA PANELLI MARTINS, matrícula SIAPE nº1617690,
lotada no Centro de Ciências da Saúde, da classe de pro-
fessor assistente nível I para assistente nível II, com vigên-
cia a partir de 21 de janeiro de 2014, por ter alcançado a
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo
nº 23007.018804/2015-76.

Nº 1.100 - Conceder progressão ao professor CARLOS
ALBERTO SANTOS COSTA, matrícula SIAPE nº1493744,
lotado no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da
classe de professor adjunto nível II para ajunto nível III,
com vigência a partir de 23 de outubro de 2016, por al-
cançar a pontuação necessária à progressão, conforme o
Processo nº23007.028110/2016-47.

Nº 1.101 - Conceder progressão ao professor WALTER DA
SILVA FRAGA FILHO, matrícula SIAPE nº1630771, lotado
no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe de
professor adjunto nível III para adjunto nível IV, com vi-
gência a partir de 16 de junho de 2014, por ter alcançado
a pontuação necessária à progressão, conforme o Proces-
so nº 23007.018322/2016-23.

Nº 1.102 - Conceder progressão ao professor ARISTON DE
LIMA CARDOSO, matrícula SIAPE nº1509755, lotado no
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe de
professor adjunto nível I para adjunto nível II, com vigên-
cia a partir de 29 de setembro de 2015, por ter alcançado
a pontuação necessária à progressão, conforme o Proces-
so nº 23007.026594/2016-90.

Nº 1.103 - Conceder progressão ao professor SERGIO LUIZ
BRAGATTO BOSS, matrícula SIAPE nº1742175, lotado no
Centro de Formação de Professores, da classe de profes-
sor adjunto nível II para ajunto nível III, com vigência a
partir de 13 de dezembro de 2015, por ter alcançado a
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo
nº 23007.015685/2016-08.

Nº 1.104 - Conceder progressão à professora THEREZA
CRISTINA BASTOS COSTA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE
nº1742183, lotada no Centro de Formação de Professores,
da classe de professor adjunto nível II para adjunto nível
III, com vigência a partir de 17 de dezembro de 2013, por
ter alcançado a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo nº 23007.013535/2016-51.

Nº 1.105 - Conceder progressão à professora CONSUELO
CRISTINA GOMES SILVA, matrícula SIAPE nº1074491, lota-

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 201/2016 – 30 de Novembro de 2016

3/4

da no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sus-
tentabilidade, da classe de professor auxiliar nível I para
auxiliar nível II, com vigência a partir de 11 de março de
2016, por ter alcançado a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.019976/2016-67.

Nº 1.106 - Conceder progressão ao professor JOSELITO
NUNES COSTA, matrícula SIAPE nº287769, lotado no Cen-
tro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe
de professor associado nível III para associado nível IV,
com vigência a partir de 20 de março de 2015, por ter
alcançado a pontuação necessária à progressão, conforme
o Processo nº 23007.028971/2016-25.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
de acordo com a Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre a
estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério
Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância
com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta
Universidade, RESOLVE:

Nº 1.107 - Conceder progressão à professora ELIZABETE
DE JESUS PINTO, matrícula SIAPE nº 1767512, lotada no
Centro de Ciências da Saúde, da classe de auxiliar com
denominação de professor Assistente A, do nível I para o
nível II, com vigência a partir de 02 de junho de 2016, por
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o
Processo nº 23007.028522/2016-87.

Nº 1.108 - Conceder progressão ao professor RONEY GUS-
MÃO DO CARMO, matrícula SIAPE nº 2128356, lotado no
Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas,
classe de auxiliar com denominação de professor adjunto
A, do nível I para o nível II, com vigência a partir de 09 de

junho de 2016, por alcançar a pontuação necessária à
progressão, conforme o Processo nº 23007.019223/2016-
51.

Nº 1.109 - Conceder progressão à professora JEIZA BOTE-
LHO LEAL REIS, matrícula SIAPE nº 2129419, lotada no
Centro de Ciências da Saúde, classe de auxiliar com de-
nominação de professor adjunto A, do nível I para o nível
II, com vigência a partir de 30 de maio de 2016, por alcan-
çar a pontuação necessária à progressão, conforme o
Processo nº 23007.028662/2016-55.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
de acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012 que
dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Car-
gos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013,
e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho
Acadêmico desta Universidade, RESOLVE:

Nº 1.110 - Conceder promoção ao professor SERGIO AR-
MANDO DINIZ GUERRA FILHO, matrícula SIAPE nº
1539369, lotado no Centro de Artes, Humanidades e Le-
tras, da classe de professor assistente nível II para adjunto
nível I, com vigência a partir de 01 de abril de 2015, por
alcançar a pontuação necessária à promoção, conforme o
Processo nº 23007.021839/2015-10.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº
12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do Plano de
Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei
12.863/2013, e em consonância com a Resolução

023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade,
RESOLVE:

Nº 1.111 - Conceder progressão à professora ANA KARINA
DA SILVA CAVALCANTE, matrícula SIAPE nº1715958, lota-
da no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológi-
cas, da classe de professor adjunto nível III para adjunto
nível IV, com vigência a partir de 30 de julho de 2015, por
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o
Processo nº 23007.028970/2016-81.

Nº 1.112 - Conceder progressão à professora SONIA MA-
RIA OLIVEIRA CAVALCANTI MARINHO, matrícula SIAPE
nº1330054, lotada no Centro de Ciências da Saúde, da
classe de professor adjunto nível II para adjunto nível III,
com vigência a partir de 01 de março de 2015, por ter
alcançado a pontuação necessária à progressão, conforme
o Processo nº 23007.028602/2016-32.

Nº 1.113 - Conceder progressão ao professor LUIZ PAULO
JESUS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº1533384, lotado no
Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe de pro-
fessor adjunto nível I para adjunto nível II, com vigência a
partir de 26 de dezembro de 2015, por ter alcançado a
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo
nº 23007.009550/2016-03.

Nº 1.114 - Conceder progressão ao professor SERGIO
RICARDO OLIVEIRA MARTINS, matrícula SIAPE nº1543978,
lotado no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Bioló-
gicas, da classe de professor associado nível I para associ-
ado nível II, com vigência a partir de 01 de agosto de
2016, por ter alcançado a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.028965/2016-78.

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 201/2016 – 30 de Novembro de 2016

4/4

Nº 1.115 - Conceder progressão ao professor GENILSON
RIBEIRO DE MELO, matrícula SIAPE nº1413717, lotado no
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe de
professor adjunto nível III para ajunto nível IV, com vigên-
cia a partir de 06 de agosto de 2016, por alcançar a pon-
tuação necessária à progressão, conforme o Processo nº
23007.029638/2016-33.

Silvio Luiz de Oliveira Soglia